در واقع، این مفسران به پیروی از ابن عباس4 به چنین تفاسیر تنگ‌دامنه‌ای دست زده‌اند.

2. قانون حقوق العائله، مصوب ۱۹۵۳ شمارۀ ۵۹.
اندرسون، »قانون احوال شخصیۀ نورمن به: جیمز قانون سوریه دربارۀ طلاق نگاه کنید پیرامون برای اطلاعات بیش‌تر 3. همان.

سوریه،« )انتشارات BSOAS، شمارۀ ۱۷( ۱۹۵۵، صص ۴۶ به بعد.
4.عبدالله بن عباس )وفات ۶۸ هجری، ۶۸۷ میلادی( از علما و مراجع بزرگ در تفسیر قرآن است و از او به‌عنوان »ترجمان القرآن«

باشد که از همسرم انتظار دارم، چرا که خداوند برای زوجین حقوق و تکالیف یکسانی مقرر کرده

است )با ارجاع به آیۀ ۲۲۸ سورۀ بقره(«.5 به تأسی از این نظر، اکثر مفسرین معتقدند که مراد

اصلی از تساوی حقوق زوجین، ظاهر و پوشش آراسته است. یکی از معدود نظرات مخالف،

متعلق به الجصاص )وفات۳۷۰ هجری/۹۸۰ میلادی( است که مصداق آیۀ ۲۲۸ سورۀ بقره در

مورد تساوی حقوق و تکالیف را مهرالمثل می‌داند، و در نتیجه چنین تفسیر می‌نماید که: »هرگاه

در عقدِ نکاح مهرالمثلی معین نشده باشد، مرد مکلف است مهرالمثلی مناسب پرداخت نماید.

در واقع مراد از تساوی حقوق زوجین این است که، چون در نتیجۀ نکاح، مرد حقِ زناشویی نسبت

به زن پیدا می‌کند، زن نیز در عوض آن، مستحق دریافت مهرالمثل است.«6 اما مفسرین و فقهای

مدرن، با این تفاسیرِ تنگدامنه مخالفند و معتقدند این آیه قاعده‌ای عام را وضع میکند که تمامِ

روابط میان زن و شوهر در طول ازدواج، و نیز خاتمۀ زوجیت به واسطۀ طلاق را در بر میگیرد.ابن

جریر طبری )وفات ۳۱۰ هجری/۹۲۲ میلادی(،7 چهرۀ شاخص فقه‌های سنتی، و رشید رضا،

چهرۀ سرشناس فقه‌های مدرن است. طبری، کل آیۀ ۲۲۸ را مورد بررسی قرار داده است. آیۀ ۲۲۸

سورۀ بقره می‌فرماید:‌

»و زنانِ طلاق داده شده باید مدتِ سه پاىك انتظار كشند)بند ۱ ] بندبند کردن آیه فقط به جهتِ

سهولت در بررسی است[(

در نظر گرفته است. اگر چنین برداشتی اتخاذ شود، آن‌گاه تمام تفاسیری که توسط ابن عباس و
ضحاک و دیگران ارائه شده است نیز تحت شمول همین آیه قرار می‌گیرد.9

سایر مفسرین در این خصوص مطلب چندانی به گفته‌های طبری اضافه نکرده‌اند، که البته

این مساله در فقه سنتی امری طبیعی است. با وجود این، الزمخشری )وفات ۵۲۸ هجری/۱۱۳۳

میلادی(‌ نیز اشاره‌ای گذرا به این موضوع کرده و گفته است »تا آنجا که تعارضی با شریعت یا

عرفِ حاکم نباشد، به زن و مرد حقوق و تکالیف مشابهی نسبت به یکدیگر اعطا شده است.«

الزمخشری سپس اضافه می‌کند که امور روزمرۀ زندگی از حوزۀ شمول این آیه خارج است، و

8. ابوجعفر محمد بن جریر طبری، تفسیر الطبری:‌ جامع البیان عن تاویل آیه.

ً
برایش غذا می‌پزد به این معنی نیست که مرد نیز دقیقا

بی نیز دربارۀ بند چهار از این آیه مطالب طبری را تکرار می‌کند، اما در هر حال هر دوی
ُ

القرط

آن‌ها تفسیر ارجح را همان می‌دانند که از ابن عباس نقل شده است، یعنی تشابهِ حقوق زن و مرد را

تنها مرتبط با ظاهر آراستۀ طرفین می‌دانند. البته القرطبی )وفات ۶۷۱ هجری/۱۲۷۲ میلادی(‌ در

این خصوص توضیحات دقیقتری داده است. به عقیدۀ القرطبی ظاهر آراسته شامل اموری مانند

پاکیزگی، شستن دهان و دندان، کوتاه کردن ناخن‌ها و به انگشت کردنِ حلقه است، و همچنین

مردانِ مسن‌تر می‌توانند موهای خود را رنگ کنند و:

یبایی ناز به جوانان جلوۀ کاری اما چنین کنند را اصلاح افراد مسن سبیل خود شایسته است

پذیرفته است که تفسیرِ وی از این بند، یک تفسیر تقریبی
ً
آیۀ ۲۲۸ داده است، القرطبی نیز اجمالا

ا‌ست )معنای متقارب(، »با آن که لسانِ آیه به اندازه‌ای عام است که می‌تواند تمامِ حقوق و تکالیفِ

ناشی از ازدواج را در برگیرد«.12 شک و شبهاتی که در خصوصِ این موضوع همچنان ادامه پیدا

ین رازی )وفات ۶۰۶ هجری، ۱۲۱۰ میلادی( ‌نیز راه یافته است.
ّ

کرده است، به تفسیرِ فخرالد

هرچند خودِ وی متمایل به نظر اکثریت، یعنی محدود کردنِ معانیِ ضمنی بندِ چهارم به مواردی

خاص است، و این نکته را هم متذکر گردیده است که:

هر یک از زوجین دارای حقوقی نسبت به دیگری است. باید بدانیم که هدفِ غایی از ازدواج هرگز

وی به نقل از ابن عباس می‌گوید که »مقامی که خداوند به مرد بخشیده است بدان معنی

است که مرد می‌بایست بر زن خود آسان بگیرد و او را از انجام برخی وظایف معاف نماید.« به

عبارت دیگر، مرد می‌بایست در اعمال قدرت خود جوانمردانه و با مناعت طبع عمل کند.

ین در باب آیۀ 228 سورۀ بقره 3. تفاسیر متأخر

رشید رضا )وفات ۱۳۵۳ هجری، ۱۹۳۵ میلادی(، در بین تمام مفسرینی که پیش‌تر عنوان شد

غیرمتعارف‌ترین نظر را در تفسیر آیۀ ۲۲۸ سورۀ بقره دارد، و برای نخستین بار ایدۀ برابری حقوق

زوجین به طور عام را مطرح می‌نماید. وی با اشاره به بند چهارم آیه، چنین می‌گوید:‌

13. فخرالدین رازی، التفسیر الکبیر، جلد ۵، ص ۱۰۱.
14. تفسیر القرطبی، جلد ۳، ص ۱۲۵.

نباید از تمکین خودداری ورزد مگر اینکه دلیلی قانونی وجود داشته باشد. و در مقابل، زن حق
برخورداری از نفقه را دارد.«19

آیه این بند‌های تفسیر در دو )وفات ۱۳۶۴ هجری، ۱۹۴۵ میلادی(، هر المراغی و رضا

معتقدند که جایگاه برتری که قرآن به مرد اعطا کرده است، بر رهبری خانواده دلالت دارد، و نفع

عمومی خانواده و جامعه را به‌منظور ایجاد نظم و ترتیب در نظر میگیرد. هر دو بر این باورند که

این رهبری متعلق به مرد است. بنابراین وظیفۀ مرد است که از همسر خود حمایت کند، و زن نیز